
 
                                                                  D.R. n. 2185, Prot. n. 66211 del 18/07/2022 

Università degli studi di Roma “La Sapienza” 

Area Servizi agli Studenti 

Ufficio Segreterie di Discipline Medico-Farmaceutiche e Psicologiche 

Settore Segreteria Professioni Sanitarie 

CF 80209930587 PI 02133771002 

P.le Aldo Moro 500185 Roma 

http://www.uniroma1.it/didattica/sportelli/segreterie-studenti/segreteria-studenti-delle-professioni-sanitarie 

 
Facoltà di Farmacia e Medicina – Facoltà di Medicina e Odontoiatria – Facoltà 
di Medicina e Psicologia 
 

ANNO ACCADEMICO 2022/2023 
 
Avviso per posti liberi per anni successivi al primo dei Corsi di laurea 
triennale delle Professioni sanitarie  

 
 

LA RETTRICE 
 

VISTA la legge 2 agosto 1999, n. 264, recante norme in materia di 
accesso ai corsi universitari; 

 
VISTO il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270; 
 
VISTO  D.R. n. 1747 dell’8/07/2020 con il quale è stato emanato il 

bando di concorso per l’accesso ai corsi di laurea delle 
professioni sanitarie per l’a.a. 2020/2021; 

 
VISTO il D.M. n. 240 e il D.M. n. 241 del 26/06/2020 con i quali è stato 

determinato il numero dei posti disponibili a livello nazionale per 
le immatricolazioni ai corsi di laurea triennale delle professioni 
sanitarie per l’a.a. 2020/2021; 

 
VISTO D.R. n. 1812 del 07/07/2021, modificato con D.R. n. 1912 

dell’15/07/2021, con il quale è stato emanato il bando di 
concorso per l’accesso ai corsi di laurea triennale delle 
professioni sanitarie per l’a.a. 2021/2022; 

 
VISTO il D.M. 13/07/2021 n. 794 con il quali è stato determinato il 

numero dei posti disponibili a livello nazionale per le 
immatricolazioni ai corsi di laurea delle professioni sanitarie per 
l’a.a. 2021/2022; 

 
VISTO il D.M. n. 583 del 24/06/2022 recante disposizioni per 

l’ammissione ai Corsi di laurea e laurea magistrale a ciclo unico 
ad accesso programmato nazionale per l’a.a. 2022/2023 e in 
particolare gli artt. 13 e 14 dell’allegato n. 2; 

 
 



 

 

 

 

Pag 2 

VISTA la nota prot. n. 65418 del 14/07/2022 con la quale il Centro 
Infosapienza ha comunicato il numero effettivo degli iscritti al 
1° e al 2° anno per l’a.a. 2021/2022 ai singoli corsi delle 
professioni sanitarie, in base alla quale si è proceduto a 
determinare il numero dei posti liberi negli anni successivi al 
primo nei medesimi corsi per l’a.a. 2022/2023; 

 
VISTO il Regolamento studenti a.a. 2021/2022 che disciplina, tra 

l’altro, le modalità di trasferimento da altro Ateneo; 
 

DECRETA 
 

nell’ambito dei posti resisi disponibili a seguito di rinunce, trasferimenti, 
abbandoni in relazione ai posti a suo tempo definiti nei decreti annuali di 
programmazione per ciascuna coorte di immatricolati, sono attivate procedure di 
“Trasferimenti/Passaggi/Abbreviazioni” previo riconoscimento del percorso 
formativo pregresso nel corso di laurea di destinazione, per l’iscrizione ad anni 
successivi al primo dei Corsi di laurea triennale delle Professioni Sanitarie per 
l’a.a. 2022/2023. 

 

 

1 – CANDIDATI E REQUISITI 

Possono presentare domanda di riconoscimento dei crediti acquisiti nel 
percorso formativo pregresso per l’iscrizione ad anni successivi al primo i 
cittadini Italiani, Europei e non-UE regolarmente soggiornanti in Italia (vedi 
Allegato A) di seguito indicati: 

- Studenti iscritti in corso a medesimo o diverso corso di laurea presso altro        

Ateneo italiano o estero; 

- Laureati in Atenei italiani e esteri in altri corsi di laurea differenti da quello 

per cui intendono presentare domanda; 

- Studenti Sapienza iscritti in corso ad altro corso di laurea dell’Ateneo (no 

cambio sede medesimo corso). 

 

I candidati devono possedere al momento della presentazione della domanda, 
pena l’esclusione dal presente Avviso, i seguenti requisiti: 

- per l’iscrizione al secondo anno in corso per l’a.a. 2022/2023: essere 

iscritti nell’a.a. 2021/2022 al primo anno e in possesso di 24 CFU 

convalidabili secondo l’ordinamento del primo anno di corso di studi di 

destinazione. Si terrà conto delle necessarie propedeuticità, delle 



 

 

 

 

Pag 3 

peculiarità del corso di laurea e delle esperienze pratiche acquisite 

nell’Ateneo/Corso di laurea di provenienza; 

 

- per l’iscrizione al terzo anno in corso per l’a.a. 2022/2023: essere iscritti 

nell’a.a. 2021/2022 al secondo anno e in possesso di 48 CFU 

convalidabili secondo l’ordinamento del primo e secondo anno del corso 

di studi di destinazione. Si terrà conto delle necessarie propedeuticità, 

delle peculiarità del corso di laurea e delle esperienze pratiche acquisite 

nell’Ateneo/Corso di laurea di provenienza; 

 

I candidati già laureati, non iscritti ad alcun corso di laurea, concorrono sui posti 

disponibili nell’anno di iscrizione individuato dalla commissione sulla base dei 

CFU convalidabili secondo l’ordinamento del corso di studi di destinazione come 

sopra indicato per l’iscrizione al secondo o al terzo anno. Si terrà conto delle 

necessarie propedeuticità, delle peculiarità del corso di laurea e delle esperienze 

pratiche acquisite nell’Ateneo/Corso di laurea di provenienza. Qualora non vi 

siano posti disponibili nell’anno di iscrizione individuato dalla 

commissione il candidato è escluso dalla procedura selettiva. 

 

Non possono presentare domanda gli studenti provenienti da altri atenei italiani o 
esteri che nell’a.a. 2022/2023 si iscriverebbero fuori corso. 
 

 

2- POSTI DISPONIBILI  

Per l’anno accademico 2022/2023 sono disponibili i seguenti posti per il secondo 
anno: 

 

CODICE 
CORSO 

DESCRIZIONE CORSO 

POSTI 
DISPONIBILI 

AL SECONDO 
ANNO 

29856 
INFERMIERISTICA (Abilitante alla Professione Sanitaria di INFERMIERE) [L-
270 - Ordin. 2019] - sede di ROMA (Azienda Policlinico Umberto I - corso di 

laurea B) 
24 

29857 
INFERMIERISTICA (Abilitante alla Professione Sanitaria di INFERMIERE) [L-
270 - Ordin. 2019] - sede di ROMA (ASL Roma 1 - Ospedale Santo Spirito) 

1 



 

 

 

 

Pag 4 

29858 
INFERMIERISTICA (Abilitante alla Professione Sanitaria di INFERMIERE) [L-

270 - Ordin. 2019] - sede di COLLEFERRO (ASL Roma 5) 
16 

29859 
INFERMIERISTICA (Abilitante alla Professione Sanitaria di INFERMIERE) [L-

270 - Ordin. 2019] - sede di ROMA (ASL Roma 1) 
6 

29860 
INFERMIERISTICA (Abilitante alla Professione Sanitaria di INFERMIERE) [L-

270 - Ordin. 2019] - sede di ROMA (Azienda S. Giovanni Addolorata) 
4 

29861 
INFERMIERISTICA (Abilitante alla Professione Sanitaria di INFERMIERE) [L-

270 - Ordin. 2019] - sede di ROMA (Azienda San Camillo-Forlanini - San 
Camillo) 

5 

29862 
INFERMIERISTICA (Abilitante alla Professione Sanitaria di INFERMIERE) [L-

270 - Ordin. 2019] - sede di FROSINONE (ASL Frosinone Umberto I) 
5 

29864 
INFERMIERISTICA (Abilitante alla Professione Sanitaria di INFERMIERE) [L-

270 - Ordin. 2019] - sede di LATINA (ASL Latina Distretto Nord) 
10 

29865 
INFERMIERISTICA (Abilitante alla Professione Sanitaria di INFERMIERE) [L-

270 - Ordin. 2019] - sede di TERRACINA (ASL Latina -Terracina) 
4 

29867 
INFERMIERISTICA (Abilitante alla Professione Sanitaria di INFERMIERE) [L-
270 - Ordin. 2019] - sede di POZZILLI (Regione Molise - IRCCS Neuromed) 

7 

29868 
INFERMIERISTICA (Abilitante alla Professione Sanitaria di INFERMIERE) [L-

270 - Ordin. 2019] - sede di GAETA (ASL Latina Formia) 
4 

29869 
INFERMIERISTICA (Abilitante alla Professione Sanitaria di INFERMIERE) [L-

270 - Ordin. 2019] - sede di ROMA (Azienda Policlinico Umberto I - in 
collaborazione con l'Universita telematica Unitelma) 

11 

29969 
INFERMIERISTICA (Abilitante alla Professione Sanitaria di INFERMIERE) [L-
270 - Ordin. 2019] - sede di ROMA (Azienda Policlinico Umberto I - corso di 

laurea A) 
29 

29970 
INFERMIERISTICA (Abilitante alla Professione Sanitaria di INFERMIERE) [L-
270 - Ordin. 2019] - sede di ROMA (Azienda Policlinico Umberto I - corso di 

laurea C) 
15 

29971 
INFERMIERISTICA (Abilitante alla Professione Sanitaria di INFERMIERE) [L-

270 - Ordin. 2019] - sede di ROMA (Azienda Policlinico Umberto I - 
Aeronautica Militare) 

9 

29972 
INFERMIERISTICA (Abilitante alla Professione Sanitaria di INFERMIERE) [L-

270 - Ordin. 2019] - sede di CIVITAVECCHIA (ASL Roma 4) 
10 



 

 

 

 

Pag 5 

29973 
INFERMIERISTICA (Abilitante alla Professione Sanitaria di INFERMIERE) [L-

270 - Ordin. 2019] - sede di NETTUNO (ASL Roma 6) 
3 

29974 
INFERMIERISTICA (Abilitante alla Professione Sanitaria di INFERMIERE) [L-

270 - Ordin. 2019] - sede di ROMA (Roma IFO) 
5 

29975 
INFERMIERISTICA (Abilitante alla Professione Sanitaria di INFERMIERE) [L-

270 - Ordin. 2019] - sede di BRACCIANO (ASL Roma 4) 
8 

29976 
INFERMIERISTICA (Abilitante alla Professione Sanitaria di INFERMIERE) [L-

270 - Ordin. 2019] - sede di RIETI (ASL Rieti) 
10 

29977* 
INFERMIERISTICA (Abilitante alla Professione Sanitaria di INFERMIERE) [L-

270 - Ordin. 2019] - sede di VITERBO (ASL Viterbo) 
1 

29978 
INFERMIERISTICA PEDIATRICA (Abilitante alla Professione Sanitaria di 

INFERMIERE PEDIATRICO) [L-270 - Ordin. 2019] - sede di ROMA (Azienda 
Policlinico Umberto I) 

11 

29979 
OSTETRICIA (Abilitante alla Professione Sanitaria di OSTETRICA/O) [L-270 - 

Ordin. 2019] - sede di ROMA (Azienda Policlinico Umberto I) 
1 

29980 
OSTETRICIA (Abilitante alla Professione Sanitaria di OSTETRICA/O) [L-270 - 

Ordin. 2019] - sede di VITERBO (ASL Viterbo) 
3 

30010 
INFERMIERISTICA (Abilitante alla Professione Sanitaria di INFERMIERE) [L-

270 - Ordin. 2019] - sede di ROMA (Azienda Ospedaliera Sant'Andrea) 
5 

30011 
INFERMIERISTICA (Abilitante alla Professione Sanitaria di INFERMIERE) [L-

270 - Ordin. 2019] - sede di ROMA (Centro Studi "San Giovanni di Dio" 
Ospedale San Pietro) 

3 

30012 
INFERMIERISTICA (Abilitante alla Professione Sanitaria di INFERMIERE) [L-

270 - Ordin. 2019] - sede di ROMA (San Camillo) 
3 

30013 
INFERMIERISTICA (Abilitante alla Professione Sanitaria di INFERMIERE) [L-

270 - Ordin. 2019] - sede di ROMA (ASL Roma 3 Ostia) 
1 

30014 
INFERMIERISTICA (Abilitante alla Professione Sanitaria di INFERMIERE) [L-

270 - Ordin. 2019] - sede di ROMA (ASL Roma 2) 
4 

30016 
OSTETRICIA (Abilitante alla Professione Sanitaria di OSTETRICA/O) [L-270 - 

Ordin. 2019] - sede di ROMA (Azienda Ospedaliera Sant'Andrea) 
3 



 

 

 

 

Pag 6 

30870 
INFERMIERISTICA (Abilitante alla Professione Sanitaria di INFERMIERE) [L-
270 - Ordin. 2021] - sede di CASSINO (Cassino/Pontecorvo - in collaborazione 

con l'Universita degli studi di Cassino) 
6 

29870 
FISIOTERAPIA (Abilitante alla Professione Sanitaria di FISIOTERAPISTA) [L-

270 - Ordin. 2019] - sede di ROMA (Azienda S. Giovanni Addolorata) 
2 

29871 
FISIOTERAPIA (Abilitante alla Professione Sanitaria di FISIOTERAPISTA) [L-

270 - Ordin. 2019] - sede di ROMA (Azienda San Camillo-Forlanini) 
3 

29872 
FISIOTERAPIA (Abilitante alla Professione Sanitaria di FISIOTERAPISTA) [L-

270 - Ordin. 2019] - sede di LATINA (ASL Latina Distretto Nord) 
1 

29873 
FISIOTERAPIA (Abilitante alla Professione Sanitaria di FISIOTERAPISTA) [L-
270 - Ordin. 2019] - sede di POZZILLI (Regione Molise - IRCCS Neuromed) 

2 

29874 
FISIOTERAPIA (Abilitante alla Professione Sanitaria di FISIOTERAPISTA) [L-

270 - Ordin. 2019] - sede di ROMA (Azienda San Filippo Neri) 
2 

29875 

TERAPIA DELLA NEURO E PSICOMOTRICITA' DELL'ETA' EVOLUTIVA 
(ABIL. PR. SAN. DI TERAPISTA DELLA NEURO E PSICOMOTRICITA' 

DELL'ETA' EVOLUTIVA) [L-270 Ordin. 2019] - sede di PRIVERNO (ASL LT 
Distretto Nord) 

1 

29981 
FISIOTERAPIA (Abilitante alla Professione Sanitaria di FISIOTERAPISTA) [L-

270 - Ordin. 2019] - sede di ROMA (Azienda Policlinico Umberto I) 
7 

29982 
FISIOTERAPIA (Abilitante alla Professione Sanitaria di FISIOTERAPISTA) [L-

270 - Ordin. 2019] - sede di ARICCIA (ASL Roma 6) 
5 

29983 
FISIOTERAPIA (Abilitante alla Professione Sanitaria di FISIOTERAPISTA) [L-

270 - Ordin. 2019] - sede di BRACCIANO (ASL Roma 4) 
1 

29986 
ORTOTTICA ED ASSISTENZA OFTALMOLOGICA (Abilitante alla Professione 

Sanitaria di ORTOTTISTA ED ASSISTENTE DI OFTALMOLOGIA) [L-270 - 
Ordin. 2019] - sede di ROMA (Azienda Policlinico Umberto I) 

1 

29987 
TECNICA DELLA RIABILITAZIONE PSICHIATRICA (Abilitante alla 

Professione Sanitaria di TECNICO DELLA RIABILITAZIONE PSICHIATRICA) 
[L-270 - Ordin. 2019] - sede di ROMA (Azienda Policlinico Umberto I) 

2 

29988 

TERAPIA DELLA NEURO E PSICOMOTRICITA' DELL'ETA' EVOLUTIVA 
(ABIL. PR. SAN. DI TERAPISTA DELLA NEURO E PSICOMOTRICITA' 

DELL'ETA' EVOLUTIVA) [L-270 Ordin. 2019] - sede di ROMA (Azienda Policl. 
Umberto I) 

5 

29989 
TERAPIA OCCUPAZIONALE (Abilitante alla Professione Sanitaria di 

TERAPISTA OCCUPAZIONALE) [L-270 - Ordin. 2019] - sede di ROMA 
(Azienda Policlinico Umberto I) 

11 



 

 

 

 

Pag 7 

30017 
FISIOTERAPIA (Abilitante alla Professione Sanitaria di FISIOTERAPISTA) [L-

270 - Ordin. 2019] - sede di ROMA (Azienda Ospedaliera Sant'Andrea) 
3 

30018 
PODOLOGIA (Abilitante alla Professione Sanitaria di PODOLOGO) [L-270 - 

Ordin. 2019] - sede di ROMA (Azienda Ospedaliera Sant'Andrea) 
1 

30019 
TECNICA DELLA RIABILITAZIONE PSICHIATRICA (Abilitante alla 

Professione Sanitaria di TECNICO DELLA RIABILITAZIONE PSICHIATRICA) 
[L-270 - Ordin. 2019] - sede di ROMA (ASL Roma 1) 

4 

30439 
LOGOPEDIA (Abilitante alla Professione Sanitaria di LOGOPEDISTA) [L-270 - 

Ordin. 2020] - sede di ROMA (Azienda Policlinico Umberto I) 
3 

30458 
TERAPIA OCCUPAZIONALE (Abilitante alla Professione Sanitaria di 

TERAPISTA OCCUPAZIONALE) [L-270 - Ordin. 2020] - sede di ROMA 
(Azienda Ospedaliera Sant'Andrea) 

4 

29876 
IGIENE DENTALE (Abilitante alla Professione Sanitaria di IGIENISTA 

DENTALE) [L-270 - Ordin. 2019] - sede di LATINA (ASL Latina) 
2 

29877 
TECNICHE DI LABORATORIO BIOMEDICO (Abilitante alla Professione 

Sanitaria di TECNICO DI LABORATORIO BIOMEDICO) [L-270 - Ordin. 2019] 
- sede di ROMA (Azienda San Camillo-Forlanini) 

3 

29878 
TECNICHE DI LABORATORIO BIOMEDICO (Abilitante alla Professione 

Sanitaria di TECNICO DI LABORATORIO BIOMEDICO) [L-270 - Ordin. 2019] 
- sede di LATINA (ASL Latina Distretto Nord) 

3 

29879 
TECNICHE DI LABORATORIO BIOMEDICO (Abilitante alla Professione 

Sanitaria di TECNICO DI LABORATORIO BIOMEDICO) [L-270 - Ordin. 2019] 
- sede di POZZILLI (Regione Molise - IRCCS Neuromed) 

32 

29880 
TECNICHE DI RADIOLOGIA MEDICA, PER IMMAGINI E RADIOTERAPIA 

(Abilitante alla Professione Sanitaria di TECNICO DI RADIOLOGIA MEDICA) 
[L-270 - Ordin. 2019] - sede di ROMA (Azienda San Camillo-Forlanini) 

4 

29881 
TECNICHE DI RADIOLOGIA MEDICA, PER IMMAGINI E RADIOTERAPIA 

(Abilitante alla Professione Sanitaria di TECNICO DI RADIOLOGIA MEDICA) 
[L-270 - Ordin. 2019] - sede di LATINA (ASL Latina Distretto Nord) 

5 

29883 
TECNICHE DI RADIOLOGIA MEDICA, PER IMMAGINI E RADIOTERAPIA 

(Abilitante alla Professione Sanitaria di TECNICO DI RADIOLOGIA MEDICA) 
[L-270 - Ordin. 2019] - sede di ROMA (Ospedale S. Spirito) 

1 

29884 
TECNICHE ORTOPEDICHE (Abilitante alla Professione Sanitaria di TECNICO 
ORTOPEDICO) [L-270 - Ordin. 2019] - sede di LATINA (ASL Latina Distretto 

Nord) 
4 

29991 
IGIENE DENTALE (Abilitante alla Professione Sanitaria di IGIENISTA 

DENTALE) [L-270 - Ordin. 2019] - sede di ROMA (Azienda Policlinico Umberto 
I) 

1 



 

 

 

 

Pag 8 

29992 
IGIENE DENTALE (Abilitante alla Professione Sanitaria di IGIENISTA 
DENTALE) [L-270 - Ordin. 2019] - sede di CASSINO (ASL Frosinone) 

2 

29993 
TECNICHE AUDIOMETRICHE (Abilitante alla Professione Sanitaria di 

AUDIOMETRISTA) [L-270 - Ordin. 2019] - sede di ROMA (Azienda Policlinico 
Umberto I) 

8 

29994 
TECNICHE AUDIOPROTESICHE (Abilitante alla Professione Sanitaria di 

AUDIOPROTESISTA) [L-270 - Ordin. 2019] - sede di ROMA (Azienda 
Policlinico Umberto I) 

18 

29996 

TECNICHE DI FISIOPATOLOGIA CARDIOCIRCOLATORIA E PERFUSIONE 
CARDIOVASCOLARE (Ab. P.S. TECN. DI FISIOPATOL. CARDIOCIRCOLAT. 

E PERFUS. CARDIOVASC.) [L-270-Ordin. 2019] - sede di ROMA (Az. Pol. 
Umberto I) 

3 

29997 
TECNICHE DI LABORATORIO BIOMEDICO (Abilitante alla Professione 

Sanitaria di TECNICO DI LABORATORIO BIOMEDICO) [L-270 - Ordin. 2019] 
- sede di ROMA (Azienda Policlinico Umberto I) 

8 

29998 
TECNICHE DI LABORATORIO BIOMEDICO (Abilitante alla Professione 

Sanitaria di TECNICO DI LABORATORIO BIOMEDICO) [L-270 - Ordin. 2019] 
- sede di RIETI (ASL Rieti) 

11 

29999 
TECNICHE DI NEUROFISIOPATOLOGIA (Abilitante alla Professione 

Sanitaria di TECNICO DI NEUROFISIOPATOLOGIA) [L-270 - Ordin. 2019] - 
sede di ROMA (Azienda Policlinico Umberto I) 

1 

30000 
TECNICHE DI RADIOLOGIA MEDICA, PER IMMAGINI E RADIOTERAPIA 

(Abilitante alla Professione Sanitaria di TECNICO DI RADIOLOGIA MEDICA) 
[L-270 - Ordin. 2019] - sede di ROMA (Azienda Policlinico Umberto I) 

5 

30001 
TECNICHE DI RADIOLOGIA MEDICA, PER IMMAGINI E RADIOTERAPIA 

(Abilitante alla Professione Sanitaria di TECNICO DI RADIOLOGIA MEDICA) 
[L-270 - Ordin. 2019] - sede di RIETI (ASL Rieti) 

2 

30020 
TECNICHE DI LABORATORIO BIOMEDICO (Abilitante alla Professione 

Sanitaria di TECNICO DI LABORATORIO BIOMEDICO) [L-270 - Ordin. 2019] 
- sede di ROMA (Azienda Ospedaliera Sant'Andrea) 

2 

30021 
TECNICHE DI RADIOLOGIA MEDICA, PER IMMAGINI E RADIOTERAPIA 

(Abilitante alla Professione Sanitaria di TECNICO DI RADIOLOGIA MEDICA) 
[L-270 - Ordin. 2019] - sede di VITERBO (ASL Viterbo) 

3 

30022 
TECNICHE DI RADIOLOGIA MEDICA, PER IMMAGINI E RADIOTERAPIA 

(Abilitante alla Professione Sanitaria di TECNICO DI RADIOLOGIA MEDICA) 
[L-270 - Ordin. 2019] - sede di SORA (ASL Frosinone) 

2 

30023 
TECNICHE ORTOPEDICHE (Abilitante alla Professione Sanitaria di TECNICO 
ORTOPEDICO) [L-270 - Ordin. 2019] - sede di ROMA (Azienda Ospedaliera 

Sant'Andrea) 
5 

31333 
DIETISTICA (Abilitante alla Professione Sanitaria di DIETISTA) [L-270 - Ordin. 

2022] - sede di ROMA (Azienda Policlinico Umberto I) 
1 



 

 

 

 

Pag 9 

29885 

TECNICHE DELLA PREVENZIONE NELL'AMBIENTE E NEI LUOGHI DI 
LAVORO (Ab. P.S. DI TECNICO DELLA PREVENZIONE NELL'AMBIENTE E 

NEI LUOGHI DI LAVORO) [L-270-Ordin. 2019] - sede di ROMA (Az. Pol. 
Umberto I) 

13 

29886 

TECNICHE DELLA PREVENZIONE NELL'AMBIENTE E NEI LUOGHI DI 
LAVORO (Ab. P.S. DI TECNICO DELLA PREVENZIONE NELL'AMBIENTE E 
NEI LUOGHI DI LAVORO) [L-270-Ordin. 2019] - sede di FROSINONE (ASL 

Frosinone) 

11 

30002 
ASSISTENZA SANITARIA (Abilitante alla Professione Sanitaria di 

ASSISTENTE SANITARIO) [L-270 - Ordin. 2019] - sede di ROMA (Azienda 
Policlinico Umberto I) 

25 

30003 
TECNICHE DELLA PREVENZIONE NELL'AMBIENTE E NEI LUOGHI DI 

LAVORO (Ab. P.S. DI TECNICO DELLA PREVENZIONE NELL'AMBIENTE E 
NEI LUOGHI DI LAVORO) [L-270 - Ordin. 2019] - sede di RIETI (ASL Rieti) 

25 

30024 

TECNICHE DELLA PREVENZIONE NELL'AMBIENTE E NEI LUOGHI DI 
LAVORO (Ab. P.S. TECNICO DELLA PREVENZIONE NELL'AMBIENTE E 

NEI LUOGHI DI LAVORO) [L-270-Ordin. 2019] - sede di ROMA (Az. 
Ospedaliera S.Andrea) 

19 

 
 
 
Per l’anno accademico 2022/2023 sono disponibili i seguenti posti per il terzo 
anno: 
 

CODICE 
CORSO 

DESCRIZIONE CORSO 

POSTI 
DISPONIBILI 
AL TERZO 

ANNO 

29856 
INFERMIERISTICA (Abilitante alla Professione Sanitaria di INFERMIERE) [L-
270 - Ordin. 2019] - sede di ROMA (Azienda Policlinico Umberto I - corso di 

laurea B) 
45 

29857 
INFERMIERISTICA (Abilitante alla Professione Sanitaria di INFERMIERE) [L-
270 - Ordin. 2019] - sede di ROMA (ASL Roma 1 - Ospedale Santo Spirito) 

8 

29858 
INFERMIERISTICA (Abilitante alla Professione Sanitaria di INFERMIERE) [L-

270 - Ordin. 2019] - sede di COLLEFERRO (ASL Roma 5) 
27 

29859 
INFERMIERISTICA (Abilitante alla Professione Sanitaria di INFERMIERE) [L-

270 - Ordin. 2019] - sede di ROMA (ASL Roma 1) 
6 

29860 
INFERMIERISTICA (Abilitante alla Professione Sanitaria di INFERMIERE) [L-

270 - Ordin. 2019] - sede di ROMA (Azienda S. Giovanni Addolorata) 
13 

29861 
INFERMIERISTICA (Abilitante alla Professione Sanitaria di INFERMIERE) [L-

270 - Ordin. 2019] - sede di ROMA (Azienda San Camillo-Forlanini - San 
Camillo) 

14 



 

 

 

 

Pag 10 

29862 
INFERMIERISTICA (Abilitante alla Professione Sanitaria di INFERMIERE) [L-

270 - Ordin. 2019] - sede di FROSINONE (ASL Frosinone Umberto I) 
29 

29864 
INFERMIERISTICA (Abilitante alla Professione Sanitaria di INFERMIERE) [L-

270 - Ordin. 2019] - sede di LATINA (ASL Latina Distretto Nord) 
17 

29865 
INFERMIERISTICA (Abilitante alla Professione Sanitaria di INFERMIERE) [L-

270 - Ordin. 2019] - sede di TERRACINA (ASL Latina -Terracina) 
19 

29867 
INFERMIERISTICA (Abilitante alla Professione Sanitaria di INFERMIERE) [L-
270 - Ordin. 2019] - sede di POZZILLI (Regione Molise - IRCCS Neuromed) 

26 

29868 
INFERMIERISTICA (Abilitante alla Professione Sanitaria di INFERMIERE) [L-

270 - Ordin. 2019] - sede di GAETA (ASL Latina Formia) 
14 

29869 
INFERMIERISTICA (Abilitante alla Professione Sanitaria di INFERMIERE) [L-

270 - Ordin. 2019] - sede di ROMA (Azienda Policlinico Umberto I - in 
collaborazione con l'Universita telematica Unitelma) 

71 

29969 
INFERMIERISTICA (Abilitante alla Professione Sanitaria di INFERMIERE) [L-
270 - Ordin. 2019] - sede di ROMA (Azienda Policlinico Umberto I - corso di 

laurea A) 
63 

29970 
INFERMIERISTICA (Abilitante alla Professione Sanitaria di INFERMIERE) [L-
270 - Ordin. 2019] - sede di ROMA (Azienda Policlinico Umberto I - corso di 

laurea C) 
24 

29971 
INFERMIERISTICA (Abilitante alla Professione Sanitaria di INFERMIERE) [L-

270 - Ordin. 2019] - sede di ROMA (Azienda Policlinico Umberto I - 
Aeronautica Militare) 

25 

29972 
INFERMIERISTICA (Abilitante alla Professione Sanitaria di INFERMIERE) [L-

270 - Ordin. 2019] - sede di CIVITAVECCHIA (ASL Roma 4) 
35 

29973 
INFERMIERISTICA (Abilitante alla Professione Sanitaria di INFERMIERE) [L-

270 - Ordin. 2019] - sede di NETTUNO (ASL Roma 6) 
10 

29974 
INFERMIERISTICA (Abilitante alla Professione Sanitaria di INFERMIERE) [L-

270 - Ordin. 2019] - sede di ROMA (Roma IFO) 
25 

29975 
INFERMIERISTICA (Abilitante alla Professione Sanitaria di INFERMIERE) [L-

270 - Ordin. 2019] - sede di BRACCIANO (ASL Roma 4) 
22 

29976 
INFERMIERISTICA (Abilitante alla Professione Sanitaria di INFERMIERE) [L-

270 - Ordin. 2019] - sede di RIETI (ASL Rieti) 
28 



 

 

 

 

Pag 11 

29977* 
INFERMIERISTICA (Abilitante alla Professione Sanitaria di INFERMIERE) [L-

270 - Ordin. 2019] - sede di VITERBO (ASL Viterbo) 
8 

29978 
INFERMIERISTICA PEDIATRICA (Abilitante alla Professione Sanitaria di 

INFERMIERE PEDIATRICO) [L-270 - Ordin. 2019] - sede di ROMA (Azienda 
Policlinico Umberto I) 

9 

29979 
OSTETRICIA (Abilitante alla Professione Sanitaria di OSTETRICA/O) [L-270 - 

Ordin. 2019] - sede di ROMA (Azienda Policlinico Umberto I) 
1 

29980 
OSTETRICIA (Abilitante alla Professione Sanitaria di OSTETRICA/O) [L-270 - 

Ordin. 2019] - sede di VITERBO (ASL Viterbo) 
2 

30010 
INFERMIERISTICA (Abilitante alla Professione Sanitaria di INFERMIERE) [L-

270 - Ordin. 2019] - sede di ROMA (Azienda Ospedaliera Sant'Andrea) 
16 

30011 
INFERMIERISTICA (Abilitante alla Professione Sanitaria di INFERMIERE) [L-

270 - Ordin. 2019] - sede di ROMA (Centro Studi "San Giovanni di Dio" 
Ospedale San Pietro) 

10 

30012 
INFERMIERISTICA (Abilitante alla Professione Sanitaria di INFERMIERE) [L-

270 - Ordin. 2019] - sede di ROMA (San Camillo) 
4 

30013 
INFERMIERISTICA (Abilitante alla Professione Sanitaria di INFERMIERE) [L-

270 - Ordin. 2019] - sede di ROMA (ASL Roma 3 Ostia) 
10 

30014 
INFERMIERISTICA (Abilitante alla Professione Sanitaria di INFERMIERE) [L-

270 - Ordin. 2019] - sede di ROMA (ASL Roma 2) 
9 

30015 
INFERMIERISTICA (Abilitante alla Professione Sanitaria di INFERMIERE) [L-

270 - Ordin. 2019] - sede di ROMA (Celio) 
5 

30016 
OSTETRICIA (Abilitante alla Professione Sanitaria di OSTETRICA/O) [L-270 - 

Ordin. 2019] - sede di ROMA (Azienda Ospedaliera Sant'Andrea) 
2 

30870 
INFERMIERISTICA (Abilitante alla Professione Sanitaria di INFERMIERE) [L-

270 - Ordin. 2021] - sede di CASSINO (Cassino/Pontecorvo - in 
collaborazione con l'Universita degli studi di Cassino) 

26 

29872 
FISIOTERAPIA (Abilitante alla Professione Sanitaria di FISIOTERAPISTA) [L-

270 - Ordin. 2019] - sede di LATINA (ASL Latina Distretto Nord) 
2 

29873 
FISIOTERAPIA (Abilitante alla Professione Sanitaria di FISIOTERAPISTA) [L-
270 - Ordin. 2019] - sede di POZZILLI (Regione Molise - IRCCS Neuromed) 

3 



 

 

 

 

Pag 12 

29875 

TERAPIA DELLA NEURO E PSICOMOTRICITA' DELL'ETA' EVOLUTIVA 
(ABIL. PR. SAN. DI TERAPISTA DELLA NEURO E PSICOMOTRICITA' 

DELL'ETA' EVOLUTIVA) [L-270 Ordin. 2019] - sede di PRIVERNO (ASL LT 
Distretto Nord) 

4 

29981 
FISIOTERAPIA (Abilitante alla Professione Sanitaria di FISIOTERAPISTA) [L-

270 - Ordin. 2019] - sede di ROMA (Azienda Policlinico Umberto I) 
1 

29983 
FISIOTERAPIA (Abilitante alla Professione Sanitaria di FISIOTERAPISTA) [L-

270 - Ordin. 2019] - sede di BRACCIANO (ASL Roma 4) 
1 

29986 

ORTOTTICA ED ASSISTENZA OFTALMOLOGICA (Abilitante alla 
Professione Sanitaria di ORTOTTISTA ED ASSISTENTE DI 

OFTALMOLOGIA) [L-270 - Ordin. 2019] - sede di ROMA (Azienda Policlinico 
Umberto I) 

3 

29987 
TECNICA DELLA RIABILITAZIONE PSICHIATRICA (Abilitante alla 

Professione Sanitaria di TECNICO DELLA RIABILITAZIONE PSICHIATRICA) 
[L-270 - Ordin. 2019] - sede di ROMA (Azienda Policlinico Umberto I) 

4 

29988 

TERAPIA DELLA NEURO E PSICOMOTRICITA' DELL'ETA' EVOLUTIVA 
(ABIL. PR. SAN. DI TERAPISTA DELLA NEURO E PSICOMOTRICITA' 

DELL'ETA' EVOLUTIVA) [L-270 Ordin. 2019] - sede di ROMA (Azienda Policl. 
Umberto I) 

4 

29989 
TERAPIA OCCUPAZIONALE (Abilitante alla Professione Sanitaria di 

TERAPISTA OCCUPAZIONALE) [L-270 - Ordin. 2019] - sede di ROMA 
(Azienda Policlinico Umberto I) 

24 

30018 
PODOLOGIA (Abilitante alla Professione Sanitaria di PODOLOGO) [L-270 - 

Ordin. 2019] - sede di ROMA (Azienda Ospedaliera Sant'Andrea) 
8 

30019 
TECNICA DELLA RIABILITAZIONE PSICHIATRICA (Abilitante alla 

Professione Sanitaria di TECNICO DELLA RIABILITAZIONE PSICHIATRICA) 
[L-270 - Ordin. 2019] - sede di ROMA (ASL Roma 1) 

4 

30439 
LOGOPEDIA (Abilitante alla Professione Sanitaria di LOGOPEDISTA) [L-270 - 

Ordin. 2020] - sede di ROMA (Azienda Policlinico Umberto I) 
1 

30440 
LOGOPEDIA (Abilitante alla Professione Sanitaria di LOGOPEDISTA) [L-270 - 

Ordin. 2020] - sede di ARICCIA (ASL Roma 6) 
2 

30458 
TERAPIA OCCUPAZIONALE (Abilitante alla Professione Sanitaria di 

TERAPISTA OCCUPAZIONALE) [L-270 - Ordin. 2020] - sede di ROMA 
(Azienda Ospedaliera Sant'Andrea) 

8 

29876 
IGIENE DENTALE (Abilitante alla Professione Sanitaria di IGIENISTA 

DENTALE) [L-270 - Ordin. 2019] - sede di LATINA (ASL Latina) 
5 

29877 
TECNICHE DI LABORATORIO BIOMEDICO (Abilitante alla Professione 

Sanitaria di TECNICO DI LABORATORIO BIOMEDICO) [L-270 - Ordin. 2019] 
- sede di ROMA (Azienda San Camillo-Forlanini) 

1 



 

 

 

 

Pag 13 

29878 
TECNICHE DI LABORATORIO BIOMEDICO (Abilitante alla Professione 

Sanitaria di TECNICO DI LABORATORIO BIOMEDICO) [L-270 - Ordin. 2019] 
- sede di LATINA (ASL Latina Distretto Nord) 

1 

29879 
TECNICHE DI LABORATORIO BIOMEDICO (Abilitante alla Professione 

Sanitaria di TECNICO DI LABORATORIO BIOMEDICO) [L-270 - Ordin. 2019] 
- sede di POZZILLI (Regione Molise - IRCCS Neuromed) 

6 

29881 
TECNICHE DI RADIOLOGIA MEDICA, PER IMMAGINI E RADIOTERAPIA 

(Abilitante alla Professione Sanitaria di TECNICO DI RADIOLOGIA MEDICA) 
[L-270 - Ordin. 2019] - sede di LATINA (ASL Latina Distretto Nord) 

2 

29883 
TECNICHE DI RADIOLOGIA MEDICA, PER IMMAGINI E RADIOTERAPIA 

(Abilitante alla Professione Sanitaria di TECNICO DI RADIOLOGIA MEDICA) 
[L-270 - Ordin. 2019] - sede di ROMA (Ospedale S. Spirito) 

2 

29884 
TECNICHE ORTOPEDICHE (Abilitante alla Professione Sanitaria di 

TECNICO ORTOPEDICO) [L-270 - Ordin. 2019] - sede di LATINA (ASL Latina 
Distretto Nord) 

11 

29990 
DIETISTICA (Abilitante alla Professione Sanitaria di DIETISTA) [L-270 - Ordin. 

2019] - sede di ROMA (Azienda San Camillo-Forlanini) 
2 

29991 
IGIENE DENTALE (Abilitante alla Professione Sanitaria di IGIENISTA 
DENTALE) [L-270 - Ordin. 2019] - sede di ROMA (Azienda Policlinico 

Umberto I) 
5 

29992 
IGIENE DENTALE (Abilitante alla Professione Sanitaria di IGIENISTA 
DENTALE) [L-270 - Ordin. 2019] - sede di CASSINO (ASL Frosinone) 

5 

29993 
TECNICHE AUDIOMETRICHE (Abilitante alla Professione Sanitaria di 

AUDIOMETRISTA) [L-270 - Ordin. 2019] - sede di ROMA (Azienda Policlinico 
Umberto I) 

2 

29994 
TECNICHE AUDIOPROTESICHE (Abilitante alla Professione Sanitaria di 

AUDIOPROTESISTA) [L-270 - Ordin. 2019] - sede di ROMA (Azienda 
Policlinico Umberto I) 

9 

29996 

TECNICHE DI FISIOPATOLOGIA CARDIOCIRCOLATORIA E PERFUSIONE 
CARDIOVASCOLARE (Ab. P.S. TECN. DI FISIOPATOL. CARDIOCIRCOLAT. 

E PERFUS. CARDIOVASC.) [L-270-Ordin. 2019] - sede di ROMA (Az. Pol. 
Umberto I) 

5 

29997 
TECNICHE DI LABORATORIO BIOMEDICO (Abilitante alla Professione 

Sanitaria di TECNICO DI LABORATORIO BIOMEDICO) [L-270 - Ordin. 2019] 
- sede di ROMA (Azienda Policlinico Umberto I) 

3 

29998 
TECNICHE DI LABORATORIO BIOMEDICO (Abilitante alla Professione 

Sanitaria di TECNICO DI LABORATORIO BIOMEDICO) [L-270 - Ordin. 2019] 
- sede di RIETI (ASL Rieti) 

2 

29999 
TECNICHE DI NEUROFISIOPATOLOGIA (Abilitante alla Professione 

Sanitaria di TECNICO DI NEUROFISIOPATOLOGIA) [L-270 - Ordin. 2019] - 
sede di ROMA (Azienda Policlinico Umberto I) 

5 



 

 

 

 

Pag 14 

30020 
TECNICHE DI LABORATORIO BIOMEDICO (Abilitante alla Professione 

Sanitaria di TECNICO DI LABORATORIO BIOMEDICO) [L-270 - Ordin. 2019] 
- sede di ROMA (Azienda Ospedaliera Sant'Andrea) 

2 

30021 
TECNICHE DI RADIOLOGIA MEDICA, PER IMMAGINI E RADIOTERAPIA 

(Abilitante alla Professione Sanitaria di TECNICO DI RADIOLOGIA MEDICA) 
[L-270 - Ordin. 2019] - sede di VITERBO (ASL Viterbo) 

1 

30023 
TECNICHE ORTOPEDICHE (Abilitante alla Professione Sanitaria di 

TECNICO ORTOPEDICO) [L-270 - Ordin. 2019] - sede di ROMA (Azienda 
Ospedaliera Sant'Andrea) 

9 

30871 
TECNICHE DI RADIOLOGIA MEDICA, PER IMMAGINI E RADIOTERAPIA 

(Abilitante alla Professione Sanitaria di TECNICO DI RADIOLOGIA MEDICA) 
[L-270 - Ordin. 2021] - sede di POZZILLI (Reg. Molise-IRCCS Neuromed) 

3 

29885 

TECNICHE DELLA PREVENZIONE NELL'AMBIENTE E NEI LUOGHI DI 
LAVORO (Ab. P.S. DI TECNICO DELLA PREVENZIONE NELL'AMBIENTE E 

NEI LUOGHI DI LAVORO) [L-270-Ordin. 2019] - sede di ROMA (Az. Pol. 
Umberto I) 

4 

29886 

TECNICHE DELLA PREVENZIONE NELL'AMBIENTE E NEI LUOGHI DI 
LAVORO (Ab. P.S. DI TECNICO DELLA PREVENZIONE NELL'AMBIENTE E 
NEI LUOGHI DI LAVORO) [L-270-Ordin. 2019] - sede di FROSINONE (ASL 

Frosinone) 

7 

30002 
ASSISTENZA SANITARIA (Abilitante alla Professione Sanitaria di 

ASSISTENTE SANITARIO) [L-270 - Ordin. 2019] - sede di ROMA (Azienda 
Policlinico Umberto I) 

24 

30003 
TECNICHE DELLA PREVENZIONE NELL'AMBIENTE E NEI LUOGHI DI 

LAVORO (Ab. P.S. DI TECNICO DELLA PREVENZIONE NELL'AMBIENTE E 
NEI LUOGHI DI LAVORO) [L-270 - Ordin. 2019] - sede di RIETI (ASL Rieti) 

10 

30024 

TECNICHE DELLA PREVENZIONE NELL'AMBIENTE E NEI LUOGHI DI 
LAVORO (Ab. P.S. TECNICO DELLA PREVENZIONE NELL'AMBIENTE E 

NEI LUOGHI DI LAVORO) [L-270-Ordin. 2019] - sede di ROMA (Az. 
Ospedaliera S.Andrea) 

5 

 

 

3 - MODALITA’ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA  

La presentazione della domanda è subordinata al pagamento di un contributo di € 
35,00 da versare tramite PagoPA a partire dal giorno 19/07/2022 ed 
inderogabilmente entro il 31/08/2022. 
 
I candidati, pena l’esclusione, dovranno provvedere nell’ordine a quanto previsto 
dai seguenti punti A), B) e C) 
 
A) Collegarsi alla pagina: https://www.uniroma1.it/it/pagina/iscrizione-alle-prove-
di-accesso-infostud leggere le istruzioni e registrarsi a Infostud, se non si è già 
registrati. La registrazione per gli studenti di cittadinanza italiana richiede le 
credenziali Spid o Cie. 

https://www.uniroma1.it/it/pagina/iscrizione-alle-prove-di-accesso-infostud
https://www.uniroma1.it/it/pagina/iscrizione-alle-prove-di-accesso-infostud


 

 

 

 

Pag 15 

  
Nota Bene: dal 12 luglio 2021 si accede a Infostud solo con Spid o CIE (gli studenti 
esteri accedono con matricola/password). 
Conservare la matricola rilasciata dal sistema informativo che è indispensabile per 
le ulteriori fasi della procedura. 
In fase di registrazione porre attenzione nell’inserimento corretto dei dati e 
dell’indirizzo mail in quanto tale indirizzo sarà utilizzato per eventuali 
comunicazioni. 
I candidati già registrati sul sistema Infostud devono verificare/inserire il proprio 
indirizzo email mediante la funzione IMPOSTAZIONI > DATI DI ACCESSO. 
 
B) Collegarsi alla pagina: https://www.uniroma1.it/it/pagina-strutturale/studenti e 
effettuare il login con le proprie credenziali di accesso (Spid è obbligatorio per gli 
studenti con cittadinanza italiana; gli studenti esteri accedono con 
matricola/password); cliccare su “CORSI DI LAUREA” e poi su “ACCESSO AI 
CORSI” e inserire il codice prova 13010, proseguire e generare il bollettino di 
pagamento. 
 
Per ulteriori informazioni sulle modalità di pagamento consultare la pagina web 
https://www.uniroma1.it/it/pagina/come-pagare. 
 
Il contributo di partecipazione alla prova non verrà rimborsato per alcun motivo.  
 
C) collegarsi alla pagina https://www.uniroma1.it/it/pagina/segreteria-studenti-
delle-professioni-sanitarie e scaricare la “Domanda di partecipazione” e la 
“Dichiarazione sostitutiva di certificazione”.  
 
Nella domanda di partecipazione i candidati devono indicare i dati personali 
richiesti, la denominazione e il codice corso, così come riportato nelle tabelle all’art. 
2, per il quale intendono concorrere. 
 
Nella Dichiarazione sostitutiva di certificazione i candidati devono elencare gli 
esami sostenuti nel corso di laurea di provenienza/carriera precedente con 
specifica indicazione del numero di CFU acquisiti, relativi SSD la votazione 
conseguita e le eventuali frequenze certificabili qualora non abbiano sostenuto il 
relativo esame di laboratori, tirocini, seminari, ecc.. 
Qualora si renda necessario, la Commissione potrà richiedere anche i programmi 
degli esami sostenuti presso altro Ateneo Italiano. 

Questa Amministrazione si riserva la facoltà di chiedere conferma delle 
autocertificazioni fornite dai candidati. 

Non saranno riconosciuti validi esami che dalle certificazioni rilasciate dalle sedi 
universitarie di provenienza risultino “convalidati” e non siano corredati da 
ulteriori certificazioni delle sedi presso le quali tali esami sono stati effettivamente 
sostenuti. 

https://www.uniroma1.it/it/pagina-strutturale/studenti
https://www.uniroma1.it/it/pagina/come-pagare
https://www.uniroma1.it/it/pagina/come-pagare
https://www.uniroma1.it/it/pagina/segreteria-studenti-delle-professioni-sanitarie
https://www.uniroma1.it/it/pagina/segreteria-studenti-delle-professioni-sanitarie


 

 

 

 

Pag 16 

La domanda di partecipazione e la dichiarazione sostitutiva di certificazione 
devono essere compilate, e inoltrate sia nel formato originale word/excel, sia in 
formato pdf scansionato dopo l’apposizione di firma autografa, tramite mail 
indirizzata contestualmente ai due indirizzi di posta elettronica di seguito riportati 
 

• annisuccessivi.professionisanitarie@uniroma1.it 

• segrstudenti.professionisanitarie@uniroma1.it 
 
 

L’oggetto della mail dovrà essere “Avviso anni successivi al primo professioni 
sanitarie” e dovrà contenere i seguenti allegati: 
 

• domanda di partecipazione sia nel formato word, sia in pdf scansionato 
dopo apposizione firma autografa; 

• dichiarazione sostitutiva di certificazione sia nel formato excel, sia in pdf 
scansionato dopo apposizione firma autografa; 

• copia fronte-retro di un documento di identità in corso di validità; 

• copia del permesso di soggiorno fronte-retro in corso di validità (per i 
candidati non-UE regolarmente soggiornanti in Italia). 

 
 
 
I candidati Italiani, Europei e non-UE regolarmente soggiornanti in Italia 
provenienti da, o laureati presso, un Ateneo NON italiano dovranno inoltre 
allegare - pena l'esclusione - la seguente documentazione:  
 
1. Originale o copia conforme all’originale, corredata di traduzione in lingua 

italiana, di: 
 - certificazioni rilasciate dall’Ateneo di provenienza, legalizzate o munite 
  di Apostilla dell’Aia, attestanti l’elenco degli esami sostenuti con  
  indicazione per ogni esame dei CFU totali, voto dell’esame sostenuto, 
  elenco degli insegnamenti frequentati per i quali non sia ancora stato  
  sostenuto l’esame con indicazione dei relativi CFU; 
 - programma dettagliato redatto su carta intestata dell’Università di  
  provenienza di tutti gli insegnamenti frequentati; 
 - piano di studio completo dell’Università di provenienza tradotto e  
  legalizzato. 
2. Copia fronte-retro di un documento di identità in corso di validità; 
3. Copia fronte-retro del permesso di soggiorno in corso di validità (per i candidati 
    non-UE regolarmente soggiornanti in Italia). 
 
 
 



 

 

 

 

Pag 17 

I candidati già laureati presso un Ateneo NON Italiano devono allegare alla 
domanda i seguenti ulteriori documenti: 
 

• Diploma di laurea; 

• Attestati di Verifica e di Comparabilità rilasciati dal CIMEA 

(https://cimea.diplo-me.eu/sapienza/#/auth/login) 

 
 
I candidati con diploma di scuola secondaria di secondo grado conseguito 
presso un istituto estero devono allegare alla domanda i seguenti 
documenti: 
 

• Diploma di scuola secondaria di secondo grado, conseguito dopo almeno 

12 anni di scolarità e che consenta l’accesso agli studi universitari; 

• Attestati di Verifica e di Comparabilità rilasciati dal CIMEA 

(https://cimea.diplo-me.eu/sapienza/#/auth/login) 

Il possesso del titolo di studio che consente l’ammissione all’università è requisito 
indispensabile. Nel caso di candidati in possesso di un diploma finale di scuola 
secondaria di secondo grado conseguito all’estero al termine di un periodo 
scolastico inferiore ai 12 anni di scolarità, ai fini dell’ammissione e della 
determinazione dell’anno sul quale è possibile concorrere non sarà calcolato 
l’anno di università (o gli anni di università) integrativo dei 12 anni richiesti. 
 
Non saranno prese in considerazione domande di partecipazione incomplete della 
documentazione richiesta o inviate con modalità diverse da quelle descritte. 
Scaduti i termini di presentazione della domanda non saranno ammesse 
integrazioni documentali successive. 
 
Le domande relative a un Corso di laurea e/o a un anno di corso per cui non 
risultano posti disponibili saranno escluse d’ufficio e non saranno inviate alla 
commissione per la valutazione della carriera e nessuna comunicazione sarà data 
al richiedente. 
 
 

4. VALUTAZIONE DELLE DOMANDE E CRITERI  

Le domande saranno esaminate da una Commissione. 
 
Qualora il numero delle domande valutate idonee ovvero rispondenti ai requisiti di 
cui all’art. 1 sia pari o inferiore al numero dei posti disponibili saranno accolte 
d'ufficio. Pertanto non si procederà alla selezione. 
 

https://cimea.diplo-me.eu/sapienza/#/auth/login
https://cimea.diplo-me.eu/sapienza/#/auth/login


 

 

 

 

Pag 18 

Nel caso in cui le domande valutate idonee, ovvero rispondenti ai requisiti di cui 
all’art. 1, siano superiori ai posti disponibili, la Commissione effettuerà la selezione 
secondo il seguente ordine di priorità: 
 
a)  Saranno prioritariamente valutate le domande di trasferimento inviate dagli 

studenti iscritti a medesimo corso di laurea delle Professioni Sanitarie 
provenienti da altri Atenei italiani e esteri; 

 
b) In caso di disponibilità di posti residui a seguito di valutazione delle 

domande di cui al precedente punto a) saranno valutate le domande inviate 
dagli studenti iscritti in corso, in altri corsi di laurea provenienti da altri 
Atenei italiani e esteri; 

 
 c)  In caso di disponibilità di posti residui a seguito di valutazione delle 

domande di cui ai precedenti punti a) e b) saranno valutate le domande 
inviate dai candidati laureati in Atenei italiani e esteri in altri corsi di laurea 
differenti da quello per cui intendono presentare domanda; 

 
d)  In caso di disponibilità di posti residui a seguito di valutazione delle 

domande di cui ai precedenti punti a), b) e c) saranno valutate le domande 
inviate dagli studenti Sapienza iscritti in corso ad altro corso di laurea 
dell’Ateneo; 

 
e) In caso di parità prevarranno i candidati con il maggior numero di CFU 
 convalidabili secondo l’ordinamento didattico del corso di  laurea per cui si 
 concorre; 
 
f)  A parità delle precedenti condizioni prevarranno i candidati con maggiore 
 congruità del programma didattico dei singoli insegnamenti per cui sono 
 stati sostenuti gli esami presso l’Ateneo di provenienza in riferimento ai 
 programmi degli insegnamenti del corso a cui si richiede di afferire; 
 
g) A parità di punteggio sarà data priorità agli studenti con certificazione della 
 disabilità, riconosciuta ai sensi dell’art. 3, comma 1 e 3 della Legge 5 
 febbraio 1992, n. 104, o dell’invalidità, riconosciuta pari o superiore al 66%; 
 
h) Al di fuori dell’ipotesi di cui sopra, in caso di ulteriore parità, prevale il 
 candidato anagraficamente più giovane. 

 

 

 

 



 

 

 

 

Pag 19 

5. PUBBLICAZIONE DELL’ESITO DELLE VALUTAZIONI   

L’esito della valutazione e le modalità per procedere all’iscrizione saranno 
pubblicati entro il giorno 11 ottobre 2022 alla pagina web: 
https://www.uniroma1.it/it/pagina/segreteria-studenti-delle-professioni-sanitarie 
 
Le/I candidate/i la cui richiesta risulterà accolta sono tenuti ad iscriversi all’anno di 
corso stabilito dalla Commissione entro il 3 novembre 2022. 
Coloro che non effettueranno l’iscrizione entro tale data saranno considerati 
rinunciatari. 
 
Per ottenere le riduzioni sugli importi delle tasse in ragione del proprio ISEE 
consultare la pagina https://www.uniroma1.it/it/pagina/contributi-e-agevolazioni. 
 
La pubblicazione degli esiti vale come notifica a tutti gli effetti. Non saranno inviate 
comunicazioni personali.  
 
 
6. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E FORO COMPETENTE 

Ai sensi degli articoli 4, 5 e 6 della legge 241/90 il responsabile del procedimento 
amministrativo è la dott.ssa Elisa di Carlo, capo del settore segreteria studenti dei 
corsi di laurea delle professioni sanitarie. 
In caso di controversia, competente in via esclusiva sarà il Foro di Roma. 
 
 
Recapiti utili:  

Segreteria studenti delle 
Professioni sanitarie  

Piazzale Aldo Moro, 5 – 00185 – Roma 
(Edificio CU023 Medicina Legale – 3° piano–
Scala “A”)  

  
e-mail  segrstudenti.professionisanitarie@uniroma1.it 
Skype segreteria_professionisanitarie 

 

 
 
  
 
 

                                                                       F.to LA RETTRICE 
 
 
 

https://www.uniroma1.it/it/pagina/segreteria-studenti-delle-professioni-sanitarie
https://www.uniroma1.it/it/pagina/contributi-e-agevolazioni


ALLEGATO A 

 

Cittadini Italiani, Europei e non Europei equiparati 

 

Seguono le procedure generali del bando coloro che: 

a. hanno la cittadinanza in uno dei Paesi dell'Unione Europea o in uno dei seguenti Paesi: Norvegia, 
Islanda, Liechtenstein, Svizzera, Repubblica di San Marino, Stato della città del Vaticano; 

 

b. hanno la cittadinanza in un Paese non-UE, ma sono in possesso di uno dei seguenti permessi di 
soggiorno rilasciati dal Governo Italiano: 

 
- Permesso di soggiorno UE per soggiornanti di lungo periodo; 
- Permesso di soggiorno per lavoro subordinato o per lavoro autonomo; 
- Permesso di soggiorno per motivi familiari; 
- Permesso di soggiorno per asilo politico, protezione sussidiaria o motivi speciali; 
- Permesso di soggiorno per motivi religiosi; 
- Carta di soggiorno Articolo 50 TUE – Art 18.4 Accordo di recesso UE-UK 

 
c. hanno la cittadinanza di un Paese non-UE, ma sono regolarmente soggiornanti in Italia da almeno un 

anno e in possesso di un titolo di studio di scuola secondaria superiore conseguito in Italia che dà 
accesso al corso di studio prescelto (studenti non-UE equiparati); 

 

d. hanno la cittadinanza di un Paese non-UE e sono iscritti ad un corso di studio in una università italiana, 
sono titolari di un permesso di soggiorno per motivi di studio valido e intendono fare domanda di 
trasferimento per l’anno accademico successivo; 

 

e. hanno la cittadinanza di un Paese non-UE e fanno parte (essi stessi o un genitore o il coniuge) del 
personale in servizio nelle Rappresentanze Diplomatiche estere e negli organismi internazionali aventi 
sede in Italia, accreditati presso lo Stato italiano o la Santa Sede. 

 

Si precisa che nel caso di candidati con doppia cittadinanza, una delle quali italiana o di altro paese UE, 
prevale la cittadinanza italiana o quella di altro paese UE (legge 31 maggio 1995, n.218, art.19, par. 2). 


